lectionem in sacra pagina ipsis seu ipsi congruam et convenientem legendo, necnon pro laicis aliquociens sermonem Teutonicum ad populum faciendo.

Et si et umquam magistro Hinrico prefato contigerit opidum Kijl mutare propter displicentiam loci aut aliam causam animum suum ad hoc moventem, quod tunc consulatui prefato ad annum medium in antea commendam prefatam resignaret. Sicque eciam, si consulatui prefato magister Hinricus prefatus non congruerit seu non competens fuerit propter dissolutionem vite eius aut aliam iustam causam, quod simili modo ad annum medium in antea, ut sibi competenter de loco et aliis necessariis competenter et commodose providere possit, consulatus prefatus magistro Hinrico prefato commendam prefatam resignare posset et vellet.

Super quibus omnibus et singulis sepe dicti proconsules ac totus consulatus prefatus me notarium publicum subscriptum requisitum solempniter a me ipsis fieri super hiis unum aut plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta tot, quot fuerit seu fuerint necessarium seu necessaria. Acta sunt hec anno, indictione, die, mense, pontificatu et aliis quibus supra, presentibus honorabilibus viris et dominis Gotschalco Tonniges, Cristiano Nam, Johanni Kalre, presbiteris<sup>a</sup>, ecclesie Sancti Nicolai Kilonensis perpetuis vicariis, testibus vocatis pariter et rogatis.

*Notarzeichen.* Et ego Hinricus Grabow, clericus Zwerinensis diocesis, publicus sacra imperiali auctoritate notarius, quia huiusmodi petitioni et presentationi omnibusque aliis et singulis premissis una cum prenominatis testibus presens interfui eaque sic fieri vidi et audivi ideoque hoc presens publicum instrumentum manu mea propria conscriptum subscripsi, publicavi et in hanc formam publicam redegi, quam signo, nomine et cognomine meis solitis et consuetis signavi et roboravi in fidem et testimonium omnium et singulorum permissorum.

a) *Es folgen ungefähr neun durchgestrichene unleserliche Buchstaben auf Rasur.*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 160. Notariatsinstrument, Pergament. Rückschrift von derselben Hand: Instrumentum presentationis commende altare Sancte Katherine in parrochiali ecclesia Sancti Nicolai. Von jüngerer Hand: 1464. 13. August S. Cathrinen altar in S. Nicolai.– Bremer A, p. 272-27, mit kleinen Auslassungen und ohne Notariatsvermerk.– Hasse 148 a.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 431-432, Nr. 122.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3319-3320, Nr. 42 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1).*

*Text nach der Ausfertigung.*

## 1465 Februar 1, Kiel

461

*Der Kieler Rat präsentiert dem Erzbischof Heinrich (II.) von Bremen den Kleriker Marquard Bostede für die durch den Tod des Laurenz Lund freigewordene Vikarie am Altar der heiligen Katharina in der Heilig-Geist-Kapelle und bittet, den Vorgeschlagenen zu investieren.*

Reverendo in Cristo patri et domino, domino Hinrico, dei et apostolice sedis gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopo, aut eius in spiritualibus vicario et officiali proconsules et consules opidi Kyl, dicte Bremensis diocesis, reverencia debita cum promptitudine famulandi benivolam voluntatem. Ad perpetuam vicariam altaris Sancte

Katherine in capella Sancti Spiritus intra muros dicti opidi nuper vacantem per mortem pie recordacionis domini Laurencii Lund, ultimi et immediati ipsius vicarie possessoris, cuius ius patronatus ad nos dinoscitur pertinere, discretum Marquardum Boesteden, clericum vestre Bremensis diocesis, paternitati vestre unanimiter duximus presentandum et presentamus per presentes pro et cum eo supplicantes, quatinus ipsum vel procuratorem eius legitimum de ea investire et instituere dignemini propter deum graciose sibi que de illa providiri et ipsius vicarie iurium et pertinenciarum eius possessionem corporalem, vitalem et actualem induci, recipi et admitti faciatis, sibi que de huiusmodi vicarie fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obvencionibus universis mandatum plenarie responderi et alia fieri, que de iure vel consuetudine erga premissa sunt necessaria seu eciam quolibet oportuna.

In fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum presentes literas secreti nostri appensione iussimus communiri. Datum in predicto opido nostro Kyl in domo consulatus anno domini millesimo quodringentesimo quinto die Veneris prima vero mensis Februarii.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 162. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Findbuch: „Original (dem nach einem wohl nur auf Aufnahme eines Siegelbandes zu deutenden Einschnitt wahrscheinlich die erzbischöfliche Gegenurkunde als Transfix angehangen haben wird)“.- Hasse 149.*

*Text nach der Ausfertigung.*

#### 1465 um März 24

*Schiedsspruch, ergangen im Auftrag des Lübecker Rats in einer Auseinandersetzung zwischen dem Kieler Rat und dem wegen persönlicher Verfehlungen und Amtspflichtverletzungen seines Amtes enthobenen ehemaligen Kieler Ratsherrn Bertold Wittorp.*

*Inseriert in Nr. 470.*

#### 1465 April 25, Gottorf

462

*Conrad (Cordes), Archidiakon zu Schleswig, und die Knappen Gottschalk von Ahlefeldt, Klaus und Kay Rantzau, Wulf von der Wisch sowie Klaus Ratlow teilen dem Kieler Rat mit, daß sie in einer Streitsache zwischen dem Kieler Bürgermeister Gotzik Middelborg und dem Kieler Bürger Hermen Rogge von beiden Parteien zu Schiedsrichtern, dazu Hans Rantzau als Vorsitzender (hovetman), bestellt worden seien. Wegen anderer Geschäfte könnten sie sich darum nicht kümmern, geben deshalb das Schiedsrichteramt an den Rat zurück und bitten ihn, den Streit gemeinsam mit Hans Rantzau zu schlichten.*